
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия №7 имени святителя Питирима, епископа Тамбовского» 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

18.01.2021 г.                                         № 28-ОД 

г. Тамбов 

 

 

О внесении изменений в Положение о проведении промежуточной 

аттестации учащихся и осуществлении текущего контроля их успеваемости, 

утвержденного приказом директора МАОУ «Гимназия №7 имени святителя 

Питирима, епископа Тамбовского» от 21.01.2016 №37-ОД  

 

На основании решения Управляющего совета (протокол №2 от 

18.02.2020) ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения в Положение о проведении промежуточной 

аттестации учащихся и осуществлении текущего контроля их 

успеваемости, утвержденного приказом директора МАОУ «Гимназия 

№7 имени святителя Питирима, епископа Тамбовского» от 21.01.2016 

№37-ОД, дополнив его пунктом 12 «Порядок оказания учебно-

методической помощи обучающимся, проведения текущего и 

итогового контроля по учебным предметам, дисциплинам, модулям при 

обучении с применением электронного обучения, дистанционных 

образовательных технологий» (Приложение №1). 

2. Инженеру-электронику С.В. Ракитину разместить настоящие 

изменения в положение на сайте гимназии. 

3. Классным руководителям 1-11 классов в срок до 01.02.2021 ознакомить 

родителей (законных представителей) с настоящими изменениями в 

положение. 

4. Контроль исполнения приказа возложить на замдиректора                              

Н.В. Полянскую. 

 

 

 

 

Директор                                                                                В.Н. Епифанов 

 

 

 

 
Исп. Н.В. Полянская 



Приложение 1  

к приказу от 18.01.2021 № 28-ОД 

 

Порядок оказания учебно-методической помощи обучающимся, проведения текущего  

и итогового контроля по учебным предметам, дисциплинам, модулям при обучении с 

применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий 

 

1. Цели оказания учебно-методической помощи обучающимся МАОУ «Гимназия №7 имени 

святителя Питирима, епископа Тамбовского»: создание условий для повышения качества 

реализации образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования; эффективное освоение обучающимися современных образовательных технологий 

и средств обучения; методическое обеспечение самостоятельной работы обучающихся.   

2. В МАОУ «Гимназия №7 имени святителя Питирима, епископа Тамбовского» используются 

следующие основные виды учебно-методической помощи обучающимся:  

-групповые консультации, индивидуальная работа обучающихся с учителем (индивидуальные 

консультации), в том числе перед аттестационными испытаниями промежуточной аттестации 

обучающихся, по проектным работам и перед государственной итоговой аттестацией 

обучающихся) с применением информационных и телекоммуникационных технологий 

посредством: электронной почты, онлайн консультации с использованием 

телекоммуникационных технологий (программы Skype, Zoom), электронной информационно-

образовательной среды (чат, вебинар, форум) консультации в образовательном ресурсе;   

-в виде удаленного взаимодействия – консультации в режиме онлайн с использованием 

информационных и телекоммуникационных технологий;  

-в виде консультаций в режиме офлайн с использованием информационных и 

телекоммуникационных технологий;  

-создание условий для самостоятельной работы обучающихся посредством обеспечения 

возможности удаленного доступа обучающихся к образовательным ресурсам (электронные 

учебные пособия по дисциплинам), ресурсам электронных библиотечных систем, дистанционно-

образовательной среде гимназии, сайтам педагогов и т.п.   

МАОУ «Гимназия №7 имени святителя Питирима, епископа Тамбовского» создает и 

обеспечивает функционирование электронной информационно-образовательной среды, 

включающей в себя информационные, образовательные ресурсы, информационные и 

телекоммуникационные технологии, обеспечивающие освоение образовательной программы 

обучающимся независимо от его места нахождения, а также соответствующий уровень 

подготовки педагогических работников.   

3. Ответственными лицами за оказание учебно-методической помощи обучающимся являются 

учителя – предметники, классные руководители. 

4. Текущий и итоговый контроль результатов дистанционного обучения проводится 

педагогами в соответствии с требованиями к результатам освоения основных образовательных 

программ и Положением о промежуточной аттестации обучающихся и осуществлении текущего 

контроля их успеваемости в МАОУ «Гимназия №7 имени святителя Питирима, епископа 

Тамбовского». 

5. Текущий и итоговый контроль успеваемости обучающихся при дистанционном обучении 

может осуществляться без очного взаимодействия с учителем. 

6. Текущий и итоговый контроль при организации освоения образовательных программ или 

их частей с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий 

может организовываться в следующих формах: 

электронный опрос с применением тестов, интерактивных заданий, в случае использования 

специального программного обеспечения, предусматривающего идентификацию личности 

учащегося; 

устный опрос в режиме online; 



выполнение практического задания (индивидуально или в группах) с представлением 

результатов в устной или письменной форме; 

выполнение индивидуального или группового творческого задания с представлением 

результатов в устной или письменной форме; 

написание сочинения, эссе, реферата, доклада с последующей устной защитой; 

выполнение лабораторной работы с использованием цифровых лабораторий; 

участие в групповых дискуссиях, организованных с применением цифровых технологий; 

выполнение самостоятельной работы по предмету, организованной с использованием 

цифровых платформ и т.п. 

7.Отметки, полученные учащимися за выполненные задания при дистанционном обучении, 

заносятся в электронный журнал (Дневник.ру). 

8. Оценка результатов деятельности обучающихся при обучении с применением электронного 

обучения, дистанционных образовательных технологий по всем предметам учебного плана 

проводится в форме текущего и итогового контроля в соответствии с Положением о проведении 

промежуточной аттестации учащихся и осуществлении текущего контроля их успеваемости в 

МАОУ «Гимназия №7 имени святителя Питирима, епископа Тамбовского».  

9.Итоговый контроль по учебным предметам, дисциплинам, модулям при обучении с 

применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий 

осуществляется в соответствии с Положением о сессии в МАОУ «Гимназия №7 имени святителя 

Питирима, епископа Тамбовского». Сроки итогового контроля определяются календарным 

учебным графиком. 


